

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE BENEVIDES E REGIÃO

CNPJ 19.249.458/0001-07

JUCEPA Nº 15400017469

END. Av. NARTINHO MONTEIRO, 1557

"C" MURININ - BENEVIDES - PARÁ

68,795000

TELEFONE (91) 98877-9499

e=mail - coop.copafaben@gmail.com



ITEM	GÊNEROS	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANTI DADE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	ALFACE REGIONAL	Alface crespa de 1ª qualidade; - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso	KG	2000	R\$ 13,50	
2	ABACAXI PEROLA	Abacaxi pérola verde, de 1ª qualidade, crista fechada, escamas grandes, tamanho grande, doce e suculento, de cerca de 1,5 kg	KG	12000	R\$ 4,80	
3	ABACATE MANTEIGA	De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	6000	R\$ 10,50	
4	ALFAVACA	Alfavaca de 1ª qualidade; com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso	KG	100	R\$ 13,00	
5	ABOBRINHA	Abobrinha de 1ª qualidade Produto Fresco e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, livres de terra ou corpos estranhos	KG	1.000	R\$ 6,50	
6	BANANA PRATA	Verdosa, em pencas, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e	KG	18.000	R\$ 4,30	
7	COENTRO	Coentro de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem	KG	2.000	R\$ 18,00	
8	CEBOLINHA	Cebolinha de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos.	KG	1000	R\$ 17,00	
9	CHICÓRIA	Chicória de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos.	KG	400	R\$ 10,30	
10	CARIRU	Cariru de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, macos de	KG	3.000	R\$ 8,50	
11	COUVE MANTEIGA	Couve manteiga de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em	KG	3000	R\$ 11,00	

12	FEIJÃO VERDE	Produto próprio para consumo humano, isento de matéria terrosa e parasitos. Acondicionado em embalagem	KG	3000	R\$ 14,00	
13	FEIJÃO CAUPI	Feijão Caupi variedade branca. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1 kg.	KG	500	R\$ 8,50	
14	FARINHA DE TAPIOCA	Isentas de matéria terrosa e parasitos e substâncias ao produto não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano. Acondicionada em embalagem	KG	5000	R\$ 17,00	
15	FARINHA MANDIOCA FINE	Farinha de mandioca características: grupo de farinha seca, extrafina, classe branca, especial, de 1ª qualidade. embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg. Fabricação: máximo de 30 dias. validade:	KG	1000	R\$ 9,00	
16	FARINHA MANDIOCA GROSSA	Farinha de mandioca características: grupo de farinha seca, extrafina, classe branca, especial, de 1ª qualidade. embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg. Fabricação: máximo de 30 dias. validade:	KG	2000	R\$ 9,00	
17	GOMA DE MANDIOCA	Embalagem a vácuo contendo no mínimo 1kg do produto, peneirados, embalados em sacos transparentes, livres de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço manchas.	KG	2000	R\$ 13,00	
18	JAMBÚ	Folhas íntegras de 1ª qualidade, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Acondicionados em embalagem adequada, prazo de até 200 g	KG	2000	R\$ 9,00	
19	JERIMUN	apresentar odor agradável, consistência firme, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. Não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados.	KG	6000	R\$ 4,00	
20	LARANJA REGIONAL	Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada em embalagem apropriada.	KG	5000	R\$ 4,10	
21	LIMÃO TAHITI	Tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. Acondicionados em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1500	R\$ 14,00	
22	MAMÃO PAPAYA	Tipo papaya, de aspecto globoso, mista, verdes e maduros, cor própria, com polpa firme e intacta, sem deformidades, boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	KG	12000	R\$ 7,50	
23	ABACAXI LANCIA REDONDA COM	Aspecto globoso, mista, maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de deformidades, boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de	KG	15000	R\$ 3,90	

24	MACAXEIRA	Tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos.	KG	6000	R\$ 3,60	
25	MAXIXE	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado	KG	1000	R\$ 14,00	
26	MANGA REGIONAL	Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada	KG	5000	R\$ 9,00	
27	PEPINO	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado	KG	1.500	R\$ 7,50	
28	NTA REGIONAL (CHEIRO)	PIMENTA DE CHEIRO (VERDE). De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, bem desenvolvida, sem danos físicos, mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas.	KG	300	R\$ 16,00	
29	PIMENTÃO VERDE	De primeira, tamanho, cor e com formação uniforme, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg	KG	1000	R\$ 9,30	
30	POLPA DE AÇAÍ	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	3000	R\$ 17,00	
31	POLPA DE ABACAXI	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	2000	R\$ 12,00	
32	POLPA DE ACEROLA	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	4000	R\$ 12,00	
33	POLPA DE CUPUAÇU	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	700	R\$ 16,00	
34	POLPA DE GOIABA	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	4000	R\$ 12,00	
35	POLPA DE CAJU	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais,	KG	1400	R\$ 12,00	

36	POLPA DE NARACUJÁ	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter	KG	1700	R\$ 22,00	
37	PUPUNHA	De 1ª qualidade, fresca, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg	KG	800	R\$ 13,00	
38	QUIABO	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em	KG	1000	R\$ 9,50	
39	REPOLHO	De primeira, tamanho, cor e com formação uniforme, bem desenvolvida, sem danos físicos, mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem	KG	1500	R\$ 8,00	
40	TOMATE	Graúdo, com polpa firme e intacta, isento de injúrias, material terroso, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Acondicionada em	KG	1000	R\$ 10,00	
41	TUCUPI	Tucupi resfriado (temperatura entre 0 ° C a 7° C), embalado em garrafas plásticas de até 2 litros, não fermentado e não rançoso, isento de substâncias estranhas ao produto. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no	LT	600	R\$ 9,00	

MURININ TAIASSUI
COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL
FAMIL:19249458000107

Assinado de forma digital por
MURININ TAIASSUI COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL
FAMIL:19249458000107
Dados: 2023.01.10 19:46:54
-03'00'

Luis Carlos Barbosa do Carmo
Presidente



DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE DE PESQUISA DE PREÇOS FEITA IN
LOCO NO MERCADO LOCAL DE BENEVIDES/PA

Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforços visando a aquisição de orçamentos com o intuito de compor o preço de referência para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, durante o ano de 2023.

A Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 determina que no **mínimo 30%** do valor repassado a estados, municípios e Distrito Federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deve ser utilizado na compra de gêneros alimentícios diretamente da **agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações**.

Pela razão exposta acima e levando em consideração que a aquisição dos produtos da Agricultura Familiar poderá ser realizada por meio da Chamada Pública, dispensando-se, nesse caso, o procedimento licitatório.

Informamos ainda que a pesquisa de preços foi feita com base no caderno de Compras da Agricultura Familiar para o PNAE e esta atende os requisitos de preço médio pesquisado por, no mínimo, três mercados em âmbito local, já considerando os insumos exigidos no edital da Chamada Pública, tais como despesas com frete, embalagem, encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto.

Benevides/PA, 10 de janeiro de 2023.

Antônio Célio Nascimento Amorim
Coordenador do Núcleo Administrativo - NUAD



SEMED
Secretaria Municipal
de Educação

BENEVIDES
PREFEITURA

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano de 2023.

ITEM	PRODUTOS	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS REALIZADA COM PREÇOS COMPARATIVOS AO MERCADO LOCAL E COOPERATIVAS						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
					LOCAL 1: Mercado dos Frios		LOCAL 2: "Frutalinho"		LOCAL 4: Cooperativa Agroindustrial Familiar de Benevides - COOPAFABEN			
					ENDERECO: Avenida Joaquim Pereira do Quelão, nº 283, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides/PA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	ENDERECO: Avenida Visconde de Malacocô, nº 486, Bairro Médici, CEP: 68.795-000, Benevides/PA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL		
1	ALFACE REGIONAL	Alface crespa de 1ª qualidade: - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	KG	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	R\$ 11,60	R\$ 23.200,00	R\$ 13,50	R\$ 27.000,00	R\$ 11,70	R\$ 23.400,00
2	ABACAXI PÉROLA	Abacaxi pérola – verde, de 1ª qualidade, crista fechada, escamas grandes, tamanho grande, doce e succulento, de cerca de 1,5 kg	KG	12000	R\$ 4,50	R\$ 54.000,00	R\$ 6,00	R\$ 72.000,00	R\$ 4,80	R\$ 57.600,00	R\$ 5,10	R\$ 61.200,00
3	ABACATE MANTEIGA	De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte condicionado em embalagem apropriadas.	KG	6000	R\$ 10,00	R\$ 60.000,00	R\$ 10,00	R\$ 60.000,00	R\$ 10,50	R\$ 63.000,00	R\$ 10,17	R\$ 61.000,00
4	ALFAYACA	Alfayaca de 1ª qualidade: - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	KG	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
5	ABOBRINHA	Abobrinha de 1ª qualidade Produto Fresco e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. Não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pultridos ou fermentados. Acondicionados em embalagem apropriada de até 2 kg.	KG	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	R\$ 6,67	R\$ 6.670,00
6	BANANA PRATA	Verdosa, em pencas, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em embalagem apropriada.	KG	18000	R\$ 6,00	R\$ 108.000,00	R\$ 5,50	R\$ 99.000,00	R\$ 4,30	R\$ 77.400,00	R\$ 5,27	R\$ 94.860,00
7	COENTRO	Coentro de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, maços de até 300 g.	KG	2000	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00	R\$ 16,33	R\$ 32.660,00
8	CEBOLINHA	Cebolinha de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, maços de até 300 g.	KG	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
9	CHICÓRIA	Chicória de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, maços de até 300 g.	KG	400	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	R\$ 10,30	R\$ 4.120,00	R\$ 8,27	R\$ 3.308,00
10	CARIRU	Cariru de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, maços de até 300 g.	KG	3000	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00	R\$ 7,67	R\$ 23.010,00
11	COUVE MANTEIGA	Couve manteiga de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livre de resíduos. Acondicionado em embalagem apropriada, maços de até 300 g.	KG	3000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00	R\$ 11,00	R\$ 33.000,00	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00

12	FELJÃO VERDE	Produto próprio para consumo humano, isento de matéria terrosa e parasitas. Acondicionado em embalagem apropriada, maçãs de até 300 g	KG	3000	R\$	9,50	R\$	28.500,00	R\$	9,00	R\$	27.000,00	R\$	14,00	R\$	42.000,00	R\$	10,83	R\$	32.490,00
13	FELJÃO CAUPI	Feijão Caupi variedade branca. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1 kg.	KG	500	R\$	6,00	R\$	3.000,00	R\$	8,00	R\$	4.000,00	R\$	8,50	R\$	4.250,00	R\$	7,50	R\$	3.750,00
14	FARINHA DE TAPIÓCA	Isentas de matéria terrosa e parasitos e substâncias ao produto não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano. Acondicionada em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	5000	R\$	19,00	R\$	95.000,00	R\$	20,00	R\$	100.000,00	R\$	17,00	R\$	85.000,00	R\$	18,67	R\$	93.350,00
15	FARINHA DE MANDIOCA FINA	Farinha de mandioca características: grupo de farinha seca, extratina, classe branca, especial, de 1ª qualidade, embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg. Fabricação: máximo de 30 dias, validade: mínimo de 06 meses.	KG	1000	R\$	10,00	R\$	10.000,00	R\$	11,00	R\$	11.000,00	R\$	9,00	R\$	9.000,00	R\$	10,00	R\$	10.000,00
16	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA	Farinha de mandioca características: grupo de farinha seca, grossa, classe branca especial de 1ª qualidade, embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg. Fabricação: máximo de 30 dias, validade: mínimo de 06 meses.	KG	2000	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	10,00	R\$	20.000,00	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	9,33	R\$	18.660,00
17	GOMA DE MANDIOCA	Embalagem vácuo contendo no mínimo 1kg do produto, penelados, embaladas em sacos transparentes, livres de fungos. Devem estar frescas, integras, sem traço manchas.	KG	2000	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	13,00	R\$	26.000,00	R\$	10,33	R\$	20.660,00
18	JAMBU	Folhas integras de 1ª qualidade, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em embalagem apropriada, maçãs de até 300 g.	KG	2000	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	9,00	R\$	18.000,00	R\$	9,00	R\$	18.000,00
19	JERIMUN	Produto Fresco e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. Não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, plúridos ou fermentados. Acondicionados em embalagem apropriada de até 2 kg.	KG	6000	R\$	3,75	R\$	22.500,00	R\$	5,00	R\$	30.000,00	R\$	4,00	R\$	24.000,00	R\$	4,25	R\$	25.500,00
20	LARANJA REGIONAL	Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Acondicionada em embalagem apropriada.	KG	5000	R\$	4,00	R\$	20.000,00	R\$	3,50	R\$	17.500,00	R\$	4,10	R\$	20.500,00	R\$	3,87	R\$	19.350,00
21	LIMÃO TAHITI	Tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. Acondicionados em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1500	R\$	5,00	R\$	7.500,00	R\$	4,00	R\$	6.000,00	R\$	14,00	R\$	21.000,00	R\$	7,67	R\$	11.505,00
22	MAMÃO PAPAYA	Tipo papaya, de aspecto globoso, mista, verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de deformidades, boa qualidade, livre de e resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física. Acondicionados em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	12000	R\$	5,00	R\$	60.000,00	R\$	7,00	R\$	84.000,00	R\$	7,50	R\$	90.000,00	R\$	6,50	R\$	78.000,00
23	MELANCIA REDONDA COMUM	Aspecto globoso, mista, maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de deformidades, boa qualidade, livre de e resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física	KG	15000	R\$	3,80	R\$	57.000,00	R\$	4,00	R\$	60.000,00	R\$	3,90	R\$	58.500,00	R\$	3,90	R\$	58.500,00
24	MACAXEIRA	Tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. Acondicionada em embalagem apropriada de até 2 kg.	KG	6000	R\$	3,50	R\$	21.000,00	R\$	4,20	R\$	25.200,00	R\$	3,60	R\$	21.600,00	R\$	3,77	R\$	22.620,00

25	MAXIPE	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
26	MANICA REGIONAL	Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida e madura, com polpa firme e íntegra. Acondicionada em embalagem apropriada.	KG	5000	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00	R\$ 9,00	R\$ 45.000,00	R\$ 7,67	R\$ 38.350,00
27	PEPINO	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00	R\$ 6,17	R\$ 9.255,00
28	PIMENTINHA REGIONAL (CHEIROSA)	TIPO PIMENTA DE CHEIRO (VERDE). De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem apropriada.	KG	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00	R\$ 14,67	R\$ 4.401,00
29	PIMENTÃO VERDE	De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00	R\$ 9,43	R\$ 9.430,00
30	POLPA DE AÇAÍ	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	3000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00	R\$ 17,00	R\$ 51.000,00	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00
31	POLPA DE ABACAXI	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	2000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
32	POLPA DE ACEROLA	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	4000	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00
33	POLPA DE CUPUAÇU	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	700	R\$ 15,00	R\$ 10.500,00	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00	R\$ 16,00	R\$ 11.200,00	R\$ 14,33	R\$ 10.031,00
34	POLPA DE GOIABA	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	4000	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00

35	POLPA DE CAJU	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. Não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	1400	R\$ 11,00	R\$ 15.400,00	R\$ 10,00	R\$ 14.000,00	R\$ 12,00	R\$ 16.800,00	R\$ 11,00	R\$ 15.400,00		
36	POLPA DE MARACUJÁ	Produto Pasteurizado e Congelado, acondicionado em embalagem de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg mantida sob congelamento a -18° C. não inferior a 12 meses. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente.	KG	1700	R\$ 15,00	R\$ 25.500,00	R\$ 14,00	R\$ 23.800,00	R\$ 22,00	R\$ 37.400,00	R\$ 17,00	R\$ 28.900,00		
37	PUPUNHA	De 1ª qualidade, fresca, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00		
38	QUIABO	De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de fungos e sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	R\$ 8,83	R\$ 8.830,00		
39	REFOLHO	De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1500	R\$ 5,60	R\$ 8.400,00	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00	R\$ 6,53	R\$ 9.795,00		
40	TOMATE	Grúdo, com polpa firme e intacta, isento de injúrias, material terroso, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Acondicionada em embalagem apropriada de até 1 kg.	KG	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00		
41	TUCUPI	Tucupi resfriado (temperatura entre 0 ° C a 7° C), embalado em garrafas plásticas de até 2 litros, não fermentado e não rancoso, isento de substâncias estranhas ao produto. Embalagem deve conter identificação do produto, informações nutricionais, registro no órgão competente, data de fabricação e data de validade.	LTS	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00	R\$ 7,47	R\$ 4.482,00		
										R\$ 1.037.200,00	R\$ 1.077.640,00	R\$ 1.154.320,00	TOTAL ESTIMADO	R\$ 1.089.837,00



Antônio Célio do Nascimento Amorim
Coordenador do Núcleo Administrativo - NUAD

Benevides/PA, 10 de janeiro de 2023